
05 de Março de 2015   Boletim Oficial - nº 2147   1

DECRETO Nº 564/15

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito 

Adicional Suplementar no valor de R$ 266.000,00 (duzentos e 

sessenta e seis mil reais) conforme disposto no artigo 6º, Lei 

Municipal nº 144/2014 de 23 de dezembro de 2013 – Lei Orça-

mentária Anual 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei 

Orçamentária Municipal nº 139/09 de 23 de dezembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adi-

cional Suplementar na quantia de até R$ 266.000,00 (duzentos 

e sessenta e seis mil reais), para reforço das seguintes dotações 

orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo 

anterior será utilizado anulação parcial de dotação orçamentária 

do orçamento vigente conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 565/15

SÚMULA: Declara Luto Oficial de um dia pelo faleci-

mento do Sr. Armando José Prado de Paiva, e dá ou-

tras providências.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo, 

DECRETA:

Art. 1º - Considerar-se-á no Município, Luto Oficial, em razão do 

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  05 de Março de 2015          Nº 2147

falecimento do Ex-Funcionário Sr. ARMANDO JOSÉ PRADO DE 

PAIVA, como justa homenagem do Executivo, do Legislativo e 

de toda a comunidade procopense.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de março de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

DECRETO Nº 566/15

SÚMULA:  Dispõe sobre movimentação de refe-

rência dos servidores que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, com fundamento no 

artigo 76 da Lei 216/94, combinado com artigo 121, inciso I, alí-

nea m, da vigente Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do Anexo deste Decreto, fica 

concedida a ascensão a que têm direito por terem completado, 

no mês de MARÇO de 2015, o tempo de serviço exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção.

Gabinete do Prefeito, 06 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros 
 Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE SUBIRAM 

DE REFERÊNCIA

MÊS DE MARÇO / 2015

Nome Grupo Nível Está-

gio

ADELIANA CARVALHO GMA D 003

ADRIANA DO ROSSIO MATIAS GMA D 005

ANA MARIA PEREIRA GAO A 004

ANDIANARA BAUM DOS SANTOS LIMA GMA D 008

ANEZIA XAVIER CLAUDINO GMA D 005

ANGELA MARIA GALLI HIDALGO GMA D 007



2     Boletim Oficial - nº 2147   05 de Março de 2015

GESTÃO 2013/2016
 

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Ataide Cuqui

ANGELICA DE PADUA MENDONÇA FARIA GMA C 005

ANGÉLICA SILVA BAPTISTA DOS SANTOS GMA D 003

ANNA MARIA ZANONI DOTTI GMA D 008

BIRAJÁ JOSÉ DE CARVALHO GAO C 004

CECÍLIA MELLO DE ARAÚJO GMA D 003

CELIA FELOMENA CAMPAGNUCCI GME J 002

CILCE TEREZINHA MORAIS FERRACINY GMA A 003

CLAUDEMIR RIBEIRO DA SILVA GAO C 004

CRISTIANE ANDREIA DOS SANTOS ZÁCARI GMA D 007

DALVA TAVARES DAY GMA D 005

DANIELLE MITSUKO KONO GMA D 005

DANIELLE PRESTES FERNANDES GMA D 005

DAYSE APARECIDA DA SILVA GMA D 003

DÉBORA CICARELLI CUANI GMA D 003

DIONES RODRIGO DE SOUZA GAO P 003

DRENICE RAQUEL DYNCZUKI NAVARRO GMA D 007

EDINA DA SILVA LOPES GMA D 008

EDINÉIA GOMES MUNIZ FARONI GMA D 006

EDSON VASCONCELOS PINHEIRO GME I 003

ELAINE APARECIDA LUCIANETTE CUNHA GMA D 007

ELAINE APARECIDA LUCIANETTE CUNHA GMA D 003

ELAINE CRISTINA COSTA CLARO GMA D 005

ELAINE TEIXEIRA PARAISO GMA D 006

ELAINE TEIXERA PARAISO GMA D 005

ELISANGELA AP. CAMARGO JOIARTI CARVALHO GAO A 003

ELZA SOARES DA COSTA GAO A 004

FABIOLA PIMENTA GMA D 003

FATIMA APARECIDA COBIANCHI SCHIAVINATO GMA D 005

GISELLE CASSIANO DE ARAUJO GMA A 005

GISELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA TEBOM GMA D 005

IONE BORGES CAZNOK LIMA GSU D 002

ISABEL CRISTINA MALAQUINI GMA D 005

JEANE KEILA MARTELI GMA D 005

JOYCE MARGARETH CASTILHO SINDICI GMA D 008

JULIANA DOS SANTOS SIMABUCURO GMA D 005

JUREMA POMBAL DE OLIVEIRA ALINO GMA D 008

KELEN CRISTINA LEÃO DA SILVA GMA D 008

KELLI CRISTINA RIBEIRO GMA D 003

LUCENIRE CASAGRANDE CAMARA GMA D 005

LUCIA APARECIDA BUENO GMA D 005

LUIZ ROBERTO DA COSTA GAO A 005

LUIZ WANDERLEY PINHEIRO COTRIM GAO P 003

MAGDA CRISTINA DA SILVA GUILHERME BAPTISTA GMA D 005

MARCIA REGINA DE SOUZA GMA D 006

MARIA CRISTINA DE SOUZA VELOSO DA SILVA GMA M 008

MARIA JOSÉ FERREIRA SARGGIN GMA D 003

MARIA PAULA MORAES GMA D 013

MARIA PAULA MORAES GMA D 005

MARILSA RODRIGUES GMA D 005

MARITZA DA ROCHA GMA D 005

MARYA CRHYSTINA GENEROSO DE SOUZA GMA D 005

MAURA LUCIA BASTOS GMA D 005

MERIAN SOTERIO GMA D 005

MICHELE DURANTE FRANCISCO DIAS GMA D 005

NAJARA DANIELLE FLORES SILVA GAO A 003

NEREUSA DE CASSIA DELMONICO GMA D 005

REGINA FLORO DA SILVA GMA D 008

RENATA BOTTARELLI RODRIGUES GMA D 008

ROSA DARIA TRAMONTIM DE OLIVEIRA GME E 014

ROSANGELA BERMEJO BOLOGNESI GMA D 013

ROSANGELA UZAI CONCEIÇÃO GMA D 008

ROSELI SOCORRO LEITE GAO A 004

ROSEMEIRE CALANDRO LOPES CAMPAGNUCCI GMA D 006

ROSEMERE MARCONDES DOS SANTOS GMA D 004

ROSIMARA APARECIDA DE MORAES GMA D 006

ROSIMEIRI DA SILVA DE MORAIS GMA D 003

RUBIA ANDREIA CARDOSO DE OLIVEIRA GMA D 006

SANDRA ELOIZA RAYMUNDO DA SILVA GMA D 008

SANDRA MARIA PUERTA GAO A 012

SANDRA NASCIMENTO PENTEADO GAO C 004

SANDRA REGINA CALANDRO LOPES GMA D 005

SANDRA RODRIGUES LEITE GMA D 006

SELMA RODRIGUES DRUZINI GMA D 005

SHEILA ELENARA DE OLIVEIRA GMA D 005

SHIRLEY APARECIDA DE SOUZA PRINCIPE GMA D 008

SILMARA ASSIS DE OLIVEIRA GME E 004

SILVIA ANDREA DO PRADO BERNARDINO GMA D 005

SILVIA HELENA CESAR GMA D 003

SIMONE LANZONI COSTA GMA D 005

SUELI DE OLIVEIRA CASTILHO GMA D 005

TEREZA PIMENTA DE PADUA GMA C 012

VALERIA APARECIDA OLIVEIRA GME I 004

VANIA MARA CASSIANO GUILHERME GAO A 005

VERONICE SALVADOR GMA D 008

Cornélio Procópio, 05 de março de 2015.
SUELLEN FELIX CANTIERI DOS SANTOS

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PR

A Administração Municipal torna público que devido à ocorrência 

de erros materiais na publicação do Decreto nº 562/15, publica-

da no Boletim Oficial do Município nº. 2145 de 26/02/15,  proce-

de-se a correção da seguinte forma:

Onde se lê: “Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 26 de fevereiro 



05 de Março de 2015   Boletim Oficial - nº 2147   3
de 2015, CARLOS ALBERTO DA SILVA [...]”

Leia-se: “Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 02 de março de 

2015, CARLOS ALBERTO DA SILVA [...]”

DECRETO Nº 562/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 02 de março de 2015, 

CARLOS ALBERTO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 

038.156.479-75, e portador do RG nº 7.411.052-5 SSP/PR, do 

cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão de Con-

trole e Análise de Estatística de Trânsito  - CC vinculado à Secre-

taria Municipal de Infraestrutura Urbana – Semurb.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção,  revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2015.

Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

Ralffre Ribeiro Fernandes

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – MUNICIPIO DE CORNÉLIO PRO-

CÓPIO - PR

A Administração Municipal torna público que devido à ocorrência 

de erros materiais na publicação do Decreto nº 563/15, publica-

da no Boletim Oficial do Município nº. 2145 de 26/02/15,  proce-

de-se a correção da seguinte forma:

Onde se lê: “Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 26 de fevereiro 

de 2015, CARLOS ALBERTO DA SILVA [...]”

Leia-se: “Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 02 de março de 

2015, CARLOS ALBERTO DA SILVA [...]”

DECRETO Nº 563/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 02 de março de 2015, CARLOS 

ALBERTO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 038.156.479-

75, e portador do RG nº 7.411.052-5 SSP/PR, do cargo de pro-

vimento em comissão de Diretor de Departamento de Trâsito e 

Sistema Viário  - CD vinculado à Secretaria Municipal de Infraes-

trutura Urbana – Semurb.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção,  revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Ralffre Ribeiro Fernandes

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

PORTARIA Nº 385/15

PAULO ROBERTO SANTANA, Diretor do Departamento de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Instaurar a presente, determinando, à Comissão de Sindicân-

cia, designada pela Portaria 269/14, a proceder à abertura de 

Sindicância para apuração dos fatos constantes no Protocolo nº 

0063.012.113.0000026 de 03 de março de 2015.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2015.
Paulo Roberto Santana

Diretor do Departamento de Administração
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PORTARIA Nº 386/15

SÚMULA:  Concede Licença Especial ao servidor que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 02 de fevereiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, con-

forme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor APARECIDO 

ANTONIO DE ABREU, detentor do cargo de Vigia, lotado no De-

partamento de Serviços Urbanos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 02 de março de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2015.



4     Boletim Oficial - nº 2147   05 de Março de 2015
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PORTARIA Nº 387/15

SÚMULA:  Concede Licença Especial à servidora que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 24 de fevereiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 53 (cinquenta e três) 

dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora MA-

RINA TEODORO INÁCIO FAL, detentora do cargo de Agente 

Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 

– Posto Panorama.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 02 de março de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

 Prefeito
Anderson Cristiano de Araújo 

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 388/15

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 20 de fevereiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 24 (vinte e quatro) dias, 

conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora ZILDA 

TEREZA MENDES DA SILVA, detentora do cargo de Zeladora, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde – Posto Vitor Dantas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 02 de março de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2015.

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

Anderson Cristiano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 389/15

SÚMULA:Concede Licença à servidora que especifi-

ca.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa 

da Família pelo prazo 90 (noventa) dias, conforme dispõe o art. 

153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, a servidora LEONICE TORRES, 

detentora do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secre-

taria de Saúde – Posto Caic.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos à data de 26 de fevereiro de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Anderson Cristiano de Araújo 

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 390/15

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, o servidor, PAULO ROBERTO DA SILVA, no 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Muni-

cipal de Educação, para prestar serviço junto a FECOP – Funda-

ção de Esporte de Cornélio Procópio.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos à data de 04 de junho de 2014, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

     Prefeito 
      Claudemir Druzini
       Diretor Presidente



05 de Março de 2015   Boletim Oficial - nº 2147   5

PORTARIA No 391/15

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e 

RESOLVE:

Art. 1o - Transferir, a servidora SILENE BECKER DE 

SOUZA, no cargo de Zelador, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração, para prestar serviço junto a FECOP – Fundação 

de Esporte de Cornélio Procópio.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos à data de 23 de fevereiro de 2015, 

revogando-se 

 Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

 Prefeito 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal de Administração

PORTARIA No 392/15

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e 

RESOLVE:

Art. 1o - Transferir, a servidora LILIAN CASSIA DE BIAGI GED-

MINAS, no cargo de Zelador, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração, para prestar serviço junto a FECOP – Fundação 

de Esporte de Cornélio Procópio.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos à data de 25 de fevereiro de 2015, 

revogando-se 

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

 Prefeito 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal de Administração

PORTARIA Nº 393/15

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a servidora ANGELA MARIA MACHADO, no 

cargo de Gari, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Urbana, para prestar serviço junto a FECOP – Fundação de Es-

porte de Cornélio Procópio.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos à data de 02 de março de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal de Administração

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 016/15

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a transferência 

de recursos para atendimento de no máximo 35 (trinta e cinco) 

crianças, encontradas órfãs, abandonadas, ou em situação de 

risco pessoal ou social, conforme plano de aplicação.

VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a importância 

anual de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), em parcelas men-

sais, contabilizando o valor repassado na dotação orçamentária 

07.65.08.243.0008.0.765.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo inicial 

a data de 03/02/2015 e término em 31/12/2015.

DATA: 03/02/2015

ASSINATURAS:  
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
João Francisco Vilela de Carvalho 

Presidente

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 16/2015- PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 34/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo menor preço, 

por item.

OBJETO: Aquisição de Emulsão Asfáltica  RM-1C.

CADASTRO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00m do dia 12 

de março de 2015 às 17h00m do dia 20 de março de 2015



6     Boletim Oficial - nº 2147   05 de Março de 2015
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00m do dia 23 

de março de 2015

INICIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h00m do dia 24 de 

março de 2015

LOCAL: www.bll.or.br “Acesso identificado no link – licitações” 

Pregão Eletrônico campo “Detalhes”.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: A partir do dia 11 de 

março de 2015, nos sites:  www.bll.or.br  www.cornelioprocopio.

pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 05 de março de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Processo de Inexigibilidade nº 007/2015

Autorizo e ratifico as despesas, e emissão de empenho  a INEXI-

GIBILIDADE de licitação, em favor de SEBASTIÃO TEOTONIO 

PEREIRA – CPF 063.690.039-80, apresentação de show com a 

banda SERGIO E SEBA, no rodeio a ser realizado no distrito de 

congonhas no dia 13 do corrente ano no valor R$2.450,00(dois 

mil, quatrocentos  e cinquenta reais), em favor de NEY OTA-

VIO DE SOUZA – CPF 736.909.709-97, para a apresentação 

de show com a banda Billy Nelson composta por 11 integrantes,  

no rodeio a ser realizado no distrito de congonhas no dia 14 do 

corrente ano, no valor de R$7.000,00(sete mil reais), em favor de 

LINCON PETERSON CUQUI – CPF 045.619.719-20, apresen-

tação de show com a banda LINCOLN E GABRIEL, no rodeio 

a ser realizado no distrito de congonhas no dia 15 do corrente 

ano, no valor de R$1.000,00(um mil reais), somando um total de 

R$10.450,00 , solicitado pela Secretaria Municipal de Adminis-

tração , em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas 

alterações, com base no  inciso III do artigo 25. 

Cornélio Procópio, 05 de março de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

CREDENCIAMENTO DE HOSPITAIS

INEXIGIBILIDADE N° 006/2015

EDITAL CREDENCIAMENTO N° 33/2015

A Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio-PR, nos termos da 

Lei nº 8.666/93, torna público aos interessados o “Chamamento 

Público” para credenciamento de Hospitais para realização de 

cirurgias eletivas, em atendimento aos usuários da rede Pública 

de Saúde deste município, o credenciamento será realizado no 

dia 31 de março de 2015, conforme segue as exigências no edi-

tal de credenciamento.

OBJETO: Credenciamento de Hospitais para a realização de 

cirurgias eletivas para atendimentos aos usuários do SUS 

constantes na tabela de referência, Anexo 01 do Edital de cre-

denciamento, utilizando como preço base a tabela (SUS) x 2,5 

conforme aprovação pelo Conselho Municipal de Saúde deste 

Município, através da Resolução n° 03 de 12 de fevereiro de 

2014. (anexo).

PROTOCOLO: Os documentos de credenciamento poderão 

ser protocolizados, conforme previsto no edital até o dia 30 de 

março de 2015, no horário de atendimento, das 09h00min às 

12h00min e das 13h30min às 17h00min.

INFORMAÇÕES: O edital de credenciamento estará disponível 

a partir de 10 de março de 2015 no site www.cornelioprocopio.

pr.gov.br link, licitações campo “Chamada Pública” – Maiores 

informações no Paço Municipal– Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro, a partir do dia 10 de março de 

2015, no horário de atendimento da prefeitura (das 09h00min 

às 12h00min e das 13h30min às 17h00min) ou por telefone (43) 

3520-8007 ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 05 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015

PROCESSO Nº 31/2015

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna pú-

blico que fará realizar às 10h00m do dia 31/03/2015, na sala de 

licitações do Paço Municipal, sito à Avenida Minas Gerais nº 301, 

licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor pre-

ço, sob-regime de empreitada global, consoante a Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações e a Lei Municipal nº 686/11, com 



05 de Março de 2015   Boletim Oficial - nº 2147   7
a finalidade de receber proposta para obra de Construção de 

Quadra de Esporte Coberta da Escola Municipal Padre Antonio 

Lock, conforme cronograma físico financeiro global, planilha de 

orçamento e (CD) do Projeto e demais documentos instrutores.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão proto-

colizar os envelopes a partir das 09h00 min até 09h30min do dia 

31/03/2015 no setor de protocolo deste Município direcionado ao 

Departamento de Licitação.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações Tomada de Preço 001/2015, a partir do 

dia 13 de março de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007-

8013 ou através do e-mail: licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 05 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 14/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 29/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço 

por item.

   OBJETO: Registro de preço referente à contratação de 150 

(cento e cinquenta) locações de caçambas devido à necessida-

de de retirada de entulhos provenientes de construções e refor-

mas executadas pelo departamento de obras municipal a pedido 

da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana.

CREDENCIAMENTO: Das 09h00m as 09h30m do dia 26 de 

março de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia 26 

de março de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações  a partir do dia  10 de março de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 05 de março de 2015.

EDMAR CALOVI
Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 15/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 30/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-

nor preço por item.

   OBJETO: Registro de preço referente à confecção de placas 

de automóveis devido à necessidade de emplacamento de veí-

culos adquiridos pela prefeitura do município de Cornélio Procó-

pio, a pedido da Secretaria Municipal de Administração.

CREDENCIAMENTO: Das 09h00m as 09h30m do dia 30 de 

março de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia 30 

de março de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações  a partir do dia  10 de março de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 05 de março de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Processo de Dispensa  nº 008/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do FERREIRA E MULLER LTDA ME 

- CNPJ 07.873.278/0003-84, para a aquisição de uma cadeira 

de rodas motorizada, conforme o cumprimento do agravo de ins-

trumento nº 1.328.261-8 da 2ª vara cível e da fazenda pública 

da comarca de c. Procópio, referente ao processo de ação cível 

pública nº0022162-49.2014.8.16.0075 em favor de JOSÉ MAR-

COS CAITER DA TRINDADE, solicitado pela Procuradoria Jurí-

dica do Município,  no valor total de 7.275,00 (sete mil duzentos 

e setenta e cinco reais), solicitado pela Secretaria Municipal de 

Saúde,  em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas 

alterações, com base no  inciso IV,  artigo 24. 

Cornélio Procópio, 05 de março de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES



8     Boletim Oficial - nº 2147   05 de Março de 2015
Prefeito 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 249/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 250/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 251/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 252/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 



05 de Março de 2015   Boletim Oficial - nº 2147   9
Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 253/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Kombi placa ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 24 de Fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 254/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25,26 e 27 de Fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta 

reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 255/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)



10     Boletim Oficial - nº 2147   05 de Março de 2015
Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Gol placa AXQ 2674. 

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 256/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rubens Pio 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$80,00 (oitenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi (169) placa 

AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 24 de Fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 258/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais).

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1656. 

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 259/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Kombi placa ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



05 de Março de 2015   Boletim Oficial - nº 2147   11
CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 260/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Gol placa ANQ 5315.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 261/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais). 

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 262/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 263/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 



12     Boletim Oficial - nº 2147   05 de Março de 2015
Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 264/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 e 27 de Fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 23h00min 

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Micro-ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 265/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitenta reais)

Destino: Bauru-SP

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2015.

      
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 266/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)



05 de Março de 2015   Boletim Oficial - nº 2147   13
Destino: Congonhinhas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi placa ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 267/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Parati placa AKT 8868. 

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 268/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 269/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 270/2015



14     Boletim Oficial - nº 2147   05 de Março de 2015
O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais).

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156. 

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 271/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02,03,04,05 e 06 de Março de 2015.

Horário de Saída: 04h30min, 04h30min, 04h30min, 04h30min, 

04h30min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 272/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Fundo Municipal de Saúde

Dias: 02,03,04,05 e 06 de Março de 2015.

Horário de Saída: 05h30min, 05h30min, 05h30min, 05h30min, 

05h30min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min 

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 27 de Fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 273/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 



05 de Março de 2015   Boletim Oficial - nº 2147   15
Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 27 de Fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 274/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 275/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 276/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01,02 e 03 de Março de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta 



16     Boletim Oficial - nº 2147   05 de Março de 2015
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 277/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rubens Pio 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de fevereiro de 2015.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi (171) placa 

AWW 4060.

Gabinete do Prefeito, 27 de Fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 278/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Fundo Municipal de Saúde

Dias: 03 de março de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 02 de Fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 279/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de março de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



05 de Março de 2015   Boletim Oficial - nº 2147   17
ATO Nº 280/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03, 04 e 05 de Março de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos e quarenta 

reais).

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-

mento de saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AZF 6068. 

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 281/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 282/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Frederico Carlos de Carvalho Alves 

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 03 e 04 de Março de 2015

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 900,00 (novecentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Visitas ao Gabinete do Governador do Es-

tado para manutenção PROERD E SSP-PR (Secretaria de Se-

gurança Pública).

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 283/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Anderson Cristiano de Araújo 

Cargo: Secretário Municipal de Saúde



18     Boletim Oficial - nº 2147   05 de Março de 2015
Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08,09 e 10 de Março de 2015.

Horário de Saída: 22h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Reunião ordinária do COSEMS (Conselho 

de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná) e CIB Estadual 

(Comissão Intergestores Bipartite).

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 284/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Março de 2015.

Horário de Saída: 05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 285/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias:03 de Março de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 286/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis reais)



05 de Março de 2015   Boletim Oficial - nº 2147   19
Destino: Arapongas- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 287/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Março de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR 

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 288/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Março de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 289/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Março de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Congonhinhas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 290/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-



20     Boletim Oficial - nº 2147   05 de Março de 2015
ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Março de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 291/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de março de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 292/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de março de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis 

reais)

Destino: Botucatu-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 03 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ERRATA

Cornélio Procópio, 04 de fevereiro de 2015.

          A Administração Municipal torna público, a seguinte altera-

ção na concessão de diária de ato nº. 243/15; 

VALOR TOTAL: R$1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS)

Atenciosamente, 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de  Administração

ATOS FECOP
Compra Direta nº014/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 



05 de Março de 2015   Boletim Oficial - nº 2147   21
de Licitação, em favor da empresa M.A. DE OLIVEIRA – ARTI-

GOS DO VESTUÁRIO - ME, CNPJ. 17.926.264/0001-73, refe-

rente aquisição de  bolas, com total de R$3.296,00 (três mil, du-

zentos e noventa e seis reais), em conformidade com o art. 26 da 

Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de março de 2015.                                                                                    

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

Compra Direta nº015/2015

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-

pensa de Licitação, em favor da empresa SOUZA & BARRETO 

LTDA,  CNPJ. 07017.729/0001-10, referente aquisição de  bolas, 

com total de R$8.098,70 (oito mil, noventa e oito reais e setenta 

centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e 

suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de março de 2015.                                                                                   

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 

001/2015

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2015 – Autorizo a 

despesa, emissão de empenho, referente à 04 inscrições para 

o curso de Capacitação e Formação de Pregoeiros para servi-

dores da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, sendo o valor 

total de R$ 2.980,00 (dois mil novecentos e oitenta reais), em 

favor da empresa DYNAMICA SOLUÇÕES E TREINAMENTOS 

INOVADORES LTDA - CNPJ. 20.627.950/0001-58, em conformi-

dade com o art. 26 da Lei nº.  8.666/93 combinado com o art. 25, 

inciso II da Lei nº. 8666/93.

Cornélio Procópio, 30 de Janeiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO 

Presidente

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 

002/2015

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº. 002/2015 – Autorizo 

a despesa, emissão de empenho, referente à compra de vale-

transporte para funcionário da Câmara Municipal de Cornélio 

Procópio, sendo o valor total de R$ 132,00 (cento e trinta e dois 

reais), em favor da empresa VIAÇÃO PROCOPENSE LTDA - 

CNPJ. 78.006.541/0001-14, em conformidade com o art. 25, in-

ciso I da Lei nº. 8666/93.

Cornélio Procópio, 18 de Fevereiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO 

Presidente

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 

003/2015

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº. 003/2015 – Autorizo a 

despesa, emissão de empenho, referente à 04 inscrições para 

o curso de Capacitação e Formação de Pregoeiros para servi-

dores da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, sendo o valor 

total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais), em favor da em-

presa ACAMPAR – ASSOCIAÇÃO DAS CÂMARAS DE VEREA-

DORES - CNPJ. 81.398.232/0001-41, em conformidade com o 

art. 26 da Lei nº.  8.666/93 combinado com o art. 25, inciso II da 

Lei nº. 8666/93.

Cornélio Procópio, 19 de Fevereiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO 

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 024/2015

Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 024/2015 – Autorizo a des-

pesa, emissão de empenho, referente à compra de combus-

tível para uso do veículo oficial da Câmara Municipal de Cor-

nélio Procópio, sendo o valor total de R$ 374,88 (trezentos e 

setenta e quatro reais e oitenta e oito reais), em favor da em-

presa MARMONTELLO E MARMONTELO LTDA, CNPJ nº. 

04.666.747/0001-34, em conformidade com o art. 26 da Lei nº.  

8.666/93 combinado com o art. 24, inciso II da Lei nº. 8666/93.

Cornélio Procópio, 02 de Fevereiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO 

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 025/2015

Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 025/2015 – Autorizo a des-

pesa, emissão de empenho, referente à compra de óleo auto-

motivo para uso do veículo oficial da Câmara Municipal de Cor-

nélio Procópio, sendo o valor total de R$ 30,00 (trinta reais), em 

favor da empresa MARMONTELLO E MARMONTELO LTDA, 

CNPJ nº. 04.666.747/0001-34, em conformidade com o art. 26 

da Lei nº.  8.666/93 combinado com o art. 24, inciso II da Lei nº. 



22     Boletim Oficial - nº 2147   05 de Março de 2015
8666/93.

Cornélio Procópio, 02 de Fevereiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO 

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 026/2015

Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 026/2015 – Autorizo a des-

pesa, emissão de empenho, referente à compra de combustí-

vel para uso do veículo oficial da Câmara Municipal de Cornélio 

Procópio, sendo o valor total de R$ 22,62 (vinte e dois reais e 

sessenta e dois centavos), em favor da empresa MARMONTE-

LLO E MARMONTELO LTDA, CNPJ nº. 04.666.747/0001-34, 

em conformidade com o art. 26 da Lei nº.  8.666/93 combinado 

com o art. 24, inciso II da Lei nº. 8666/93.

Cornélio Procópio, 02 de Fevereiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO 

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 027/2015

Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 027/2015 – Autorizo a des-

pesa, emissão de empenho, referente à serviço de instalação 

de luminárias de emergência para adequação da Câmara Mu-

nicipal de Cornélio Procópio, sendo o valor total de R$ 400,00 

(quatrocentos reais), em favor da empresa CLAUDEMIR DAINE-

ZI CORNÉLIO PROCÓPIO, CNPJ nº. 07.495.392/0001-56, em 

conformidade com o art. 26 da Lei nº.  8.666/93 combinado com 

o art. 24, inciso II da Lei nº. 8666/93.

Cornélio Procópio, 05 de Fevereiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO 

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 028/2015

Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 028/2015 – Autorizo a des-

pesa, emissão de empenho, referente à mensagem institucional 

do aniversário da cidade de Cornélio Procópio, sendo o valor to-

tal de R$ 7,900,00 (sete mil e novecentos reais), em favor da em-

presa IMMAGIO COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME, CNPJ nº. 

02.394.325/0001-21, em conformidade com o art. 26 da Lei nº.  

8.666/93 combinado com o art. 24, inciso II da Lei nº. 8666/93.

Cornélio Procópio, 18 de Fevereiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO 

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 029/2015

Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 029/2015 – Autorizo a des-

pesa, emissão de empenho, referente à serviço de desmonta-

gem de divisórias e desmontagem de guichê com colocação de 

vidros na Câmara Municipal de Cornélio Procópio, sendo o valor 

total de R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais), em favor da em-

presa ADILSON TOZETTI DE GOIS, CNPJ nº. 12.031.512/0001-

02, em conformidade com o art. 26 da Lei nº.  8.666/93 combina-

do com o art. 24, inciso II da Lei nº. 8666/93.

Cornélio Procópio, 19 de Fevereiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO 

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 030/2015

Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 030/2015 – Autorizo a des-

pesa, emissão de empenho, referente à serviço de instalação e 

cabeamento de rede com canaletas e configuração de equipa-

mentos de informática na Câmara Municipal de Cornélio Procó-

pio, sendo o valor total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), 

em favor da empresa JESUINO LAZARO JUNIOR, CNPJ nº. 

14.217.107/0001-09, em conformidade com o art. 26 da Lei nº.  

8.666/93 combinado com o art. 24, inciso II da Lei nº. 8666/93.

Cornélio Procópio, 20 de Fevereiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO 

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 031/2015

Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 031/2015 – Autorizo a des-

pesa, emissão de empenho, referente à compra de licença para 

uso de certificação digital na Câmara Municipal de Cornélio Pro-

cópio, sendo o valor total de R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta 

reais), em favor da empresa B.W. COMÉRCIO DE PRODUTOS 

DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº. 11.587.975/0001-84, em 

conformidade com o art. 26 da Lei nº.  8.666/93 combinado com 

o art. 24, inciso II da Lei nº. 8666/93.

Cornélio Procópio, 23 de Fevereiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO 

 Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 032/2015

Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 032/2015 – Autorizo a des-

pesa, emissão de empenho, referente à serviços prestados por 

estagiários na Câmara Municipal de Cornélio Procópio, sendo 

o valor total de R$ 2.318,80 (dois mil trezentos e dezoito reais 



05 de Março de 2015   Boletim Oficial - nº 2147   23
e oitenta centavos), em favor da empresa CIEE – CENTRO 

INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO PARANÁ - CNPJ. 

76.610.591/0001-80, em conformidade com o art. 26 da Lei nº.  

8.666/93 combinado com o art. 24, inciso II da Lei nº. 8666/93.

Cornélio Procópio, 25 de Fevereiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO 

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 033/2015

Ratifico a Dispensa de Licitação nº. 033/2015 – Autorizo a des-

pesa, emissão de empenho, referente à compra de combustível 

para uso do veículo oficial da Câmara Municipal de Cornélio Pro-

cópio, sendo o valor total de R$ 440,35 (quatrocentos e quarenta 

reais e trinta e cinco centavos), em favor da empresa MARMON-

TELLO E MARMONTELO LTDA, CNPJ nº. 04.666.747/0001-34, 

em conformidade com o art. 26 da Lei nº.  8.666/93 combinado 

com o art. 24, inciso II da Lei nº. 8666/93.

Cornélio Procópio, 28 de Fevereiro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO 

Presidente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 01-02-

2015 A 28-02-2015

Vereador: Bruno Luis Magalhães dos Santos

Cargo: Vereador

Empenho nº: 55

Data: Ida 25/02/2015 retorno 27/02/2015

Valor das Diárias – R$ 780,00

Destino: Curitiba - PR

Vereador: Rodrigo Marconcin

Cargo: Vereador

Empenho nº: 57

Data: Ida 25/02/2015 retorno 27/02/2015

Valor das Diárias – R$ 780,00

Destino: Curitiba - PR

Vereador: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Cargo: Presidente

Empenho nº: 58

Data: Ida 25/02/2015 retorno 27/02/2015

Valor das Diárias – R$ 780,00

Destino: Curitiba - PR

Vereador: Vanildo Felipe Sotero

Cargo: Vereador

Empenho nº: 62

Data: Ida 25/02/2015 retorno 27/02/2015

Valor das Diárias – R$ 780,00

Destino: Curitiba - PR

Vereador: Rafael Haddad Manfio

Cargo: Vereador

Empenho nº: 65

Data: Ida 04/03/2015 retorno 06/03/2015

Valor das Diárias – R$ 780,00

Destino: Curitiba - PR



24     Boletim Oficial - nº 2147   05 de Março de 2015


		2015-03-06T15:55:38-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




